
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS

Rua Major Garcia 144      |      Centro      |      CEP: 14350-000      |      Telefone: 16 3665-9500

Ano VIII | Edição nº 1539 | Página 1 de 2 | Sexta-feira, 21 de junho de 2024 - Secretaria da Administração e Finanças

Lei nº 1.967/2017
Prefeitura de Altinópolis
www.altinopolis.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

03º  TERMO  ADITIVO  DE  PRORROGAÇÃO  DE
PRAZO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS E A EMPRESA FIORILLI
SOFTWARE LTDA

CONTRATO N° 107/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2021
Cláusula  Primeira:  DOS  FUNDAMENTOS  DO

TERMO  -  O  presente  termo  aditivo  fundamenta-se  no
artigo  57,  inciso  II  da  Lei  nº  8.666/93  e  modificações
posteriores.

Cláusula Segunda: DO OBJETO DO TERMO - Fica
prorrogada a vigência do presente contrato por mais 12
(doze) meses, ou seja, de 25/06/2024 até 25/06/2025.

§1º.  Fica  também  reajustado  o  valor  do  contrato
conforme índice INPC acumulado nos últimos doze meses,
tendo  como  mês  base  o  da  apresentação  da  proposta
(3,34%).

Valor do termo aditivo: R$ 401.130,96 (quatrocentos e
um mil, cento e trinta reais e noventa e seis centavos).

§2º.  O  reajuste  será  aplicado  a  partir  do  dia
25/06/2024.

Cláusula  Terceira:  DAS  DESPESAS  -  A  despesa
decorrente  com  a  execução  do  presente  termo  de
prorrogação  correrá  por  conta  da  dotação  prevista  no
orçamento vigente.

Cláusula  Quarta:  DAS  DISPOSIÇÕES  GERAIS  -
Permanecem inalteradas as demais cláusulas pactuadas no
contrato original, e demais termos aditivos.

Data da assinatura: 11 de junho de 2024.
José Roberto Ferracin Marques - Prefeito

...........................................................................................................
03º  TERMO  ADITIVO  DE  PRORROGAÇÃO  DE

PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE ALTINÓPOLIS
E  A  EMPRESA  MAM  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS
EIRELLI

CONTRATO N° 66/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2022
Cláusula  Primeira:  DOS  FUNDAMENTOS  DO

TERMO  -  O  presente  termo  aditivo  fundamenta-se  no
artigo  57,  inciso  II  da  Lei  nº  8.666/93  e  modificações
posteriores,  conforme  necessidade  justificada  em  pasta
técnica.

Cláusula Segunda: DO OBJETO DO TERMO
2.1.  Fica  modificada  a  cláusula  QUINTA  do  contrato

inicial firmado em 22 de março de 2022, ordem de serviço
de 01/04/2022, para PRORROGAR o presente contrato por
mais 9 (nove) meses – de 01/07/2024 a 01/04/2025.

Valor do termo aditivo: R$ 1.596.441,60 (um milhão,
quinhentos e noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta e

um reais e sessenta centavos).
Cláusula  Terceira:  DAS  DESPESAS  -  A  despesa

decorrente  com  a  execução  do  presente  termo  de
prorrogação  correrá  por  conta  da  dotação  orçamentária
vigente.

Cláusula  Quarta:  DAS  DISPOSIÇÕES  GERAIS  -
Permanecem inalteradas as demais cláusulas pactuadas no
contrato original, firmado em 22 de março de 2022.

Data da assinatura: 10 de junho de 2024.
José Roberto Ferracin Marques - Prefeito

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

Homologação/Ratificação
O Prefeito de Altinópolis no uso de suas atribuições

legais  e  diante  do  processo  instaurado  promove  a
Homologação  e  a  Ratificação  do  processo  de  Dispensa  nº
71/2024, cujo objeto trata-se da contratação de empresa
para a aquisição de cadeiras de rodas e equipamentos.
CONTRATADAS:  Fisiolife  Solucoes Medicas e Hospitalares
Ltda CNPJ 51.097.433/0001-48. Valor R$ 8.055,00(oito mil e
cinquenta e cinco reais), Matheus Comercio Atacadista Ltda
CNPJ 45.053.942/0001-76. Valor R$ R$ 3.485,00(três mil,
quatrocentos e oitenta e cinco reais). Cirurgica Uniao Ltda
CNPJ  04.063.331/0001-21.  Valor  R$  580,00(quinhentos  e
oitenta  reais).  Supri  Solutions  Distribuidora  Ltda  CNPJ
52.217.971/0001-91.  Valor  R$  1.323,00(mil,  trezentos  e
vinte e três reais).

Fundamentação art. 75, II,  14.133/21. Altinópolis, 20
de junho de 2024. JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES –
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Dispensas
Dispensas

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que

se  acha  aberta  dispensa  de  licitação  sob  nº  75/2024,
objetivando a  contratação de empresa para  serviços  de
serralheria. Os interessados poderão enviar propostas até o
dia  26/06/2024,  nos  meios  especificados  no  aviso  de
d i s p e n s a  d i s p o n i b i l i z a d o  n o  s i t e
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Altinópolis, 21/06/2024. José
Roberto Ferracin Marques– Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2024

OBJETO: registro de preços para locação de som
ATA Nº 110/2024
MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS LTDA,

vencedora dos itens 1-R$ 13.390,00 e 3-R$ 16.985,00
ATA Nº 111/2024
LUIZ ANTONIO PEIXOTO FRANCA, vencedora dos itens

2-R$ 4.999,00; 4-R$ 11.747,00 e 5-R$ 75.466,00.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
O Município de Altinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.altinopolis.sp.gov.br
Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/altinopolis


